
Nº 49, segunda-feira, 13 de março de 201728 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017031300028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - A presente autorização cessará na hipótese de exoneração
ou dispensa do cargo ou função de confiança, caso em que o Órgão
cessionário deverá providenciar imediatamente a apresentação do ser-
vidor ao seu órgão de origem.

III - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do
servidor a esta Universidade, até o 5º dia útil de cada mês. (Processo
nº 23070.003353/2017-90)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2017

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

No- 1.257 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Libia De Oliveira Santos, Matrícula nº
0301841/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação III, Padrão 16, lotada na Faculdade de
Farmácia, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único
da Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 0 2 11 7 / 2 0 1 7 - 5 6 )

No- 1.258 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Helio Faria Dos Santos, Matrícula nº
0300890/SIAPE, Auxiliar em Administração, Nível de Classificação
C, Classe de Capacitação IV, Padrão 16, lotado no Centro Editorial e
Gráfico, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantendo a vantagem
prevista no art. 62-A, da Lei nº 8112/90, correspondente à incor-
poração de 05/05 (cinco quintos) da FG-7. (Processo nº
23070.002388/2017-10)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

Nº 89 - Art. 1º Designar a servidora JULIANA BIONDI GUANAIS,
Professora do Magistério Superior, SIAPE 2328650, para exercer a
função de Coordenadora pro tempore do Curso de Ciência Política e
Sociologia, código FCC.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NIELSEN DE PAULA PIRES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 8 de março de 2017

Nº 5- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor DANIEL CRISTIAN FERREIRA SOA-
RES, pelo período de 19/03/17 a 25/03/17, para participar do trei-
namento "BD FACSVersetm Operator Course (with Universal Loader"
em Citometria de Fluxo, na empresa BD Biosciences, em San Jo-
sé/CA/EUA, com ônus da UNIFEI (diárias), conforme Processo nº
23499.000206/2017-37.

Nº 6 - O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor DAVIDSON PASSOS MENDES, pelo
período de 19/03/17 a 25/03/17, para participar do treinamento "BD
FA C S Ve r s e tm Operator Course (with Universal Loader" em Citome-
tria de Fluxo, na empresa BD Biosciences, em San José/CA/EUA,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23499.000207/2017-81.

Nº 7- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor RICARDO IVAN MEDINA BASCUR,
pelo período de 29/03/17 a 02/04/17, para participar do evento "VII
Quantum Gravity in the Southern Cone", em Punta del Este/Uruguai,
com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.003884/2017-93.

Em 9 de março de 2017

Nº 8- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições
e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU de 24/04/2009,
republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afastamento do país da
Professora MICHELLE SIMÕES REBOITA, pelo período de 20/03/17 a
30/03/17, para apresentação de artigos científicos no evento "European
Geoscienses Union (EGU) - General Assembly 2017", em Viena/Áus-
tria, com ônus limitado, conforme Processo nº 23088.004057/2017-17.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 247, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora Docente ELI-
SA RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2007570, lotada no Instituto de
Ciências Humanas, para participar do curso General English, em Du-
blin/Irlanda, de 05/03/17 a 11/03/17, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 000089/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2017

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Uni-
versidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela
Portaria nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e, considerando o dis-
posto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a redação conferida pelo
art. 22 da Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050/2001; considerando a Orientação Normativa SEGEP/MP nº
4/2015, alterada pela Orientação Normativa nº 7/2015; e, ainda, con-
siderando a Lei nº 11.091/2005 e o que consta no processo nº
23422.001356/2017-51, resolve:

Nº 88 - Art. 1º Ceder, pelo prazo de um ano, o servidor ALE-
XANDRE BELÓ, Secretário Executivo, SIAPE 2143944, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana, para exercício junto ao Escritório Avançado da Procu-
radoria Seccional Federal/Ponta Grossa em Guarapuava - PR.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão
cedente.

Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04/2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

O Vice-reitor pro tempore, no exercício da Reitoria, da Univer-
sidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria
nº 74/2013 do Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no
uso de suas atribuições legais, considerando o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112/1990 e o que consta no processo 23422.002206/2017-65, resolve:

PORTARIA Nº 248, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ILIA
CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Instituto de Ciên-
cias Exatas, para participar de XIth Spontaneous Workshop on Cos-
mology, em Córsega/França, de 28/04/17 a 07/05/17, incluído o des-
locamento, com ônus para CNPq (transporte, inscrição e diárias),
conforme consta da PCDP nº 000263/17.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PORTARIA Nº 250, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora WANESKA ALEXANDRA ALVES,
SIAPE 1655123, para substituir ÂNGELO MÁRCIO LEITE DE-
NADAI, SIAPE 1565009, DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊN-
CIAS DA VIDA, código CD-03, em virtude de férias do mesmo, no
período de 02/01/2017 a 31/01/2017, conforme Memorando nº
004/2017 - Direção do Instituto de Ciências da Vida do campus
GV/UFJF e convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

GIRLENE ALVES DA SILVA
Em exercício

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 251, DE 7 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições legais e regulamentares,
resolve:

1) Designar o servidor ÁUREO DE ALMEIDA DELGADO,
SIAPE 3531854, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DO INTERNATO, da Faculdade de Medicina, código FG-01, com
mandato previsto de 22/02/2017 a 21/02/2019, conforme Processo nº
23071.003534/2017-14 e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

2) Designar a servidora MARIA GABRIELA PARENTI BI-
CALHO, SIAPE 2103121, para a função de COORDENADOR DO
CURSO DE MEDICINA, pro tempore, da Faculdade de Medicina,
campus Governador Valadares, código FUC-01, a partir do dia
20/02/2017, conforme Memorando nº 010/2017- Coordenação de Me-
dicina - UFJF/GV e convalidando os atos praticados do início do
período mencionado até a publicação desta;

3) Retificar a Portaria nº 112, de 27/01/2017, publicada no
DOU em 31/01/2017, seção 2, página 31, referente ao item 4 da
servidora LUCIENE LABOISSIERE MATA DIZ, SIAPE 1854389.
Onde se lê: "no período de 25/01/2017 a 03/02/2017, e no dia
15/02/2017", leia-se: "no período de 25/01/2017 a 03/02/2017".

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 253, DE 8 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 199, de
17/02/2017, DOU de 20/02/2017, seção 1, página 14, referente ao Edital nº 23/2016-PRORH, de
29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3.

A - FACULDADE DE ECONOMIA
A.1 - DEPTO. DE ECONOMIA
A.1.1 - Concurso 61 - Processo nº 23071.014652/2016-69
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º LAURA DE CARVALHO

S C H I AV O N

Código de vaga xx, decorrente da exoneração de Maurício
Machado Fernandes, Portaria nº 453, DOU de 05/05/2016,
Seção 2. (Processo nº 23071.003457/2017-94).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 254, DE 8 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR os candidatos habilitados nos concursos públicos para a carreira do Magistério
Superior da UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 205, de
21/02/2017, DOU de 23/02/2017, seção 1, página 13, referente ao Edital nº 23/2016-PRORH, de
29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3.

A - FACULDADE DE MEDICINA

A.1 - DEPTO. DE MEDICINA VETERINÁRIA
A.1.1 - Concurso 75 - Processo nº 23071.014723/2016-23
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: DE

Clas
1º VANESSA AGLAÊ MAR-

TINS TEODORO

Código de vaga 0928626, decorrente de Redistribuição do
MEC, Portaria nº 321, DOU de 10/04/2014, Seção 1. (Pro-
cesso nº 23071.003474/2017-21).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 255, DE 8 DE MARÇO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da
UFJF - Campus Juiz de Fora de acordo com a Portaria de Homologação nº 06, de 02/01/2017, DOU de
05/01/2017, seção 1, páginas 21 e 22, referente ao Edital nº 23/2016-PRORH, de 29/08/2016, DOU de
31/08/2016, seção 3.

A - FACULDADE DE COMUNICAÇÃO
A.1 - DEPTO. DE MÉTODOS APLICADOS E PRÁTICAS LABORATORIAIS
A.1.1 - Concurso 60 - Processo nº 23071.014356/2016-68
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de trabalho: 20 horas

Clas
1º

FLÁVIO LINS RODRIGUES Código de vaga 0679303, decorrente da aposentadoria de
Ernani Almeida Ferraz, Portaria nº 897, DOU de 24/08/2015,
Seção 2. (Processo nº 23071.000378/2017-21).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-13T05:17:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




